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Úvod

Císař František Josef I. byl nejdéle vládnoucím panovníkem habsburské monarchie.

V pokročilém věku se stal symbolem státu, ztělesněním určitého principu vlády. Jeho

neměnná podoba byla všudypřítomná. Občané Rakousko-Uherska vídali jeho podobu

každý den. Na úřadech, ve školách, na mincích, známkách, pohlednicích atd. Není tedy

náhodou, že byl vnímán spíš jako symbol než jako lidská bytost. Pod rouškou majestátu

však bezpochyby žil člověk, který měl svůj osobní život, byť velmi spjatý se státem a

vládou.

Cílem bakalářské práce je představit osobnost Františka Josefa I. a přiblížit jeho

osobní a soukromý život. Autorka se tedy snaží pojednat o císaři jinak než jako o

stařičkém mocnáři, který trávil mnoho hodin za pracovním stolem. Ústřední otázkou,

kterou si autorka předsevzala zodpovědět, je, zda osobní život císaře zasahoval do

politické sféry a jestli měl vliv na některá jeho politická rozhodnutí.

Práce obsahuje šest kapitol, které jsou chronologicky řazené. V první kapitole je

věnován prostor rodičům Františka Josefa, arcivévodovi Františku Karlovi a jeho choti

Žofii Bavorské. Zabývá se tedy tím, kdo byli jeho rodiče a proč narození Františka

Josefa roku 1830 bylo tak velkou událostí. Druhá kapitola se zaměřuje na výchovu

Františka Josefa, kterou organizovala jeho matka. Současně se zabývá nástupem

Ferdinanda I. na trůn po smrti svého otce Františka I. v roce 1835. Dále revolucí roku

1848, která vedla k Ferdinandově abdikaci a nástupu jeho synovce Františka Josefa na

trůn. Třetí kapitola se věnuje otázce sňatku a hledání potenciální manželky. Řeší

Františkovu volbu Alžběty Bavorské a jeho sňatek v roce 1854. Popisem jejich vztahu a

manželství se zabývá kapitola čtvrtá. Stěžejním tématem této kapitoly je čtenářovo

seznámení se samotnou Alžbětou. Autorka popisuje její dětství, výchovu a pozdější

manželství s rakouským císařem. Zabývá se dále Alžbětiným vztahem s tchyní Žofií a

postupným odcizením císařského páru. Kapitola se věnuje také jejich dětem – Žofii,

Gisele, Rudolfovi a Marii Valérii – jejich narození, okolnostem jejich výchovy a vztahu,

který měli k otci Františku Josefovi. Pátá kapitola představuje samotné jádro práce,

neboť se zaměřuje na jeho osobní utajovaný život, jmenovitě na jeho milostný vztah

s Annou Nahowskou a „dobrou přítelkyni“ Kateřinou Schrattovou. Kapitola nejprve

odpovídá na otázky, kdo byla Anna Nahowská a jakým způsobem do jejího života

vstoupil císař František Josef. Odpověď na tyto otázky umožnil Annin zápisník, díky

kterému můžeme získat nový pohled na rakouského císaře. Dalším tématem páté
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kapitoly je Alžbětou povolený vztah mezi Františkem Josefem I. a Kateřinou

Schrattovou. Závěrečná šestá kapitola hodnotí politickou dráhu Františka Josefa,

přibližuje hlavní problémy zahraniční politiky, kterými se během své vlády zabýval, a

uvádí ústupky, jež musel učinit. Zároveň se zabývá otázkou, do jaké míry ovlivnil jeho

osobní života, například otázku rakousko-uherského vyrovnání. Kapitola hodnotí také

osobní a rodinné tragédie, které ovlivnily jeho politické postoje a státnická rozhodnutí.

Při zpracování bakalářské práce byla využita odborná literatura v českém a

německém jazyce. Autorka vycházela z celé řady literatury a odborných článků, jejichž

obsah studovala, komparovala a následně využívala pro potřeby této práce. Pro bližší

pochopení osobnosti císaře Františka Josefa bylo nepostradatelné dílo Otty Urbana –

František Josef I. Kniha detailně a přehledně popisuje život panovníka, vyzdvihuje jeho

přednosti a nebrání se ani oprávněné kritice. Ukazuje tak čtenáři císaře jako člověka,

který byl zcela oddán svému lidu a státnickým povinnostem. Historici právem považují

toto dílo za jedno z nejlepších. Ve stejném směru bylo autorce velmi užitečné také dílo

Franze Herreho – Císař František Josef I. Jeho život – jeho doba. K popisu císařova

milostného života autorka využila vydaných zápisníků Anny Nahowské – Anna

Nahowská a František Josef I. Zápisníky. Autorka zápisníků zde popisovala intimní

vztah s císařem, čímž vytvořila důležitý zdroj poznatků o osobním a milostném životě

Františka Josefa. Zdrojem práce bylo také dílo Friedricha Weissensteinera – Ženy

v životě císaře Františka Josefa. Tato kniha však popisuje život císaře a jeho vztah

k ženám poněkud nevybíravou a popularizační formou. Pro bližší pochopení Alžbětiny

osobnosti bylo využito dílo Aleny Křivánkové – Sisi. 21 kapitol ze života rakouské

císařovny. Tato kniha, při popisu života císařovny Alžběty, vyniká nestranností, což se

jiným autorům a autorkám mnohdy úplně nedaří.

3

1 Narození

Příslušníci habsburského rodu vždy vyhledávali potenciální manželky v nejbližším

rodinném kruhu. Kvůli tomu často docházelo ke genetickým vadám. Děti Františka I.

nebyly výjimkou, protože František pojal za manželku Marii Terezii Neapolsko-

Sicilskou, v jejímž rodině trpěli na dědičné mentální postižení. Jejich nejstarší syn

Ferdinand se lišil svým vzhledem od ostatních. Hlavu měl větší, což kontrastovalo

s jeho drobným tělem.1 Trpěl těžkou epilepsií a duševní retardací. Jako s budoucím

vládcem rakouské monarchie se s ním nepočítalo. Vzhledem k jeho zdravotnímu stavu

se neočekávalo, že bude dlouho naživu. Proto císař František I. musel zajistit patřičnou

výchovu i svému druhorozenému synovi Františku Karlovi.2

František Karel měl povislý spodní ret, typický znak habsburské dynastie. Jeho

duševní zaostalost se však oproti bratrovi nijak neprojevovala. Nebyl nijak ctižádostivý,

spíše flegmatický. Nezajímal se ani o armádu, ani o politiku a ani o církev. Činnost

vyvíjel pouze v sociální a charitativní oblasti. Rád se zabýval dobročinnými akcemi,

podporoval několik spolků a s oblibou se ukazoval obyvatelům Vídně. Chodil také rád

na lov, provozoval tanec a divadlo. František Karel plánoval prožít klidný a

bezstarostný život. Když v roce 1824 dosáhl plnoletosti, předstoupil před císaře

s prosbou, aby se směl oženit. Čtvrtá manželka císaře, Karolina Augusta, podpořila jeho

prosbu a navrhla do užšího výběru svoji sestru Žofii z rodu Wittelsbachů.

Nepředpokládalo se, že by jeho bratr Ferdinand mohl někdy mít vlastní děti.3

Žofie pocházela z vedlejší větve wittelsbašské dynastie. Jejím otcem byl první

bavorský král Maxmilián I. Josef, který měl dvanáct dětí ze dvou manželství. Bavorský

král „[…] se řídil podle Habsburků a pěstoval výnosnou svatební politiku podle hesla:

Ostatní ať vedou války, ty, šťastné Bavorsko, se zasnubuj! Jeho snahou tedy bylo

nadělat ze svých dcer královny a císařovny.“4 Jako bavorská princezna byla nanejvýš

pečlivě vychována. Především byl kladen důraz na náboženskou výchovu, což se u ní

později projevilo ve striktní bigotnost. Žofie měla bystrý rozum, silnou a pevnou vůli.

Byla ctižádostivá a velmi sečtělá. Zajímala se o politiku a zájem nacházela v hudbě a

divadle.5 Svým vzhledem nepatřila mezi klasické krásky. I přes její mírně baculatou

postavu a kaštanové vlasy z biedermeierovské doby, zapůsobila na Vídeňany svojí

1 PERNES, Jiří, František Josef I. Nikdy nekorunovaný český král, Praha 2005, s. 9.
2 HOLLER, Gerd, Žofie. Matka Františka Josefa I., Praha 1998, s. 12.
3 Tamtéž, s. 12–13.
4 Tamtéž, s. 14.
5 Tamtéž, s. 15.
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roztomilostí a půvabem.6 Byla velice ctižádostivá a inteligentní, proto se chtěla dobře

vdát. Téhož názoru byl i její otec, jelikož i ostatní dcery se dobře vdaly. Nejlepším

řešením bylo uzavřít sňatek s nejvznešenějším rodem Habsburků, neboť v téže době se


[…]


Jelikož po smrti syna neměl František Josef následníka trůnu, připadla volba na

syna Karla Ludvíka, Františka Ferdinanda d’Este. Vztahy mezi ním a Františkem

Josefem nebyly přívětivé, především kvůli nerovnorodému sňatku s Žofií Chotkovou.

S tímto sňatkem císař nesouhlasil a také to dával zřetelně najevo.118 Manželům se stala

osudným cesta do Sarajeva, kde na ně byl spáchán atentát na dne 28. června 1914. Oba

podlehli výstřelům atentátníka Gavrila Principa. Smrti Františka Ferdinanda a jeho

manželky sice nebyla pro císaře taková tragédie, jako ty předešlé, ale sám atentát byl

hlavně ranou habsburskému soustátí. Válka byla zřejmě nevyhnutelnou.119

František Josef I. válku sám vyvolat nechtěl, ale okolnosti mu nedaly na výběr.

Měsíc po Sarajevském atentátu vyhlásil císař František Josef I. válku Srbsku. Vydal

manifest Mým národům, kde oznamoval vstup monarchie do války. V manifestu stálo:

„Bylo mým nejvroucnějším přáním, abych léta, která z Boží milosti jsou Mi ještě

dopřána, mohl zasvětiti dílům míru a uchránil Svoje národy před těžkými obětmi a

břemeny války. V radě Prozřetelnosti bylo jinak rozhodnuto. Pletichy protivníka plného

nenávisti nutí Mne, abych na obranu cti Svého mocnářství, na ochranu jeho vážnosti a

moci k zabezpečení jeho državy po dlouhých letech míru chopil se meče…“120 Zřejmě

nečekal, že se konflikt stane celosvětovým. František Josef I. zemřel 21. listopadu 1916

a své monarchii vládl 68 let.
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Závěr

Císař František Josef I. byl v době svého nástupu na trůn považován za naději. Avšak

jeho obnova absolutistické moci zapříčinila nevoli ve společnosti. Teprve osmnáctiletý

monarcha se stal neoblíbeným. Negativní dopady na jeho osobnost, jako panovníka

habsburské monarchie, měly rodinné tragédie a politické neúspěchy. Během života zažil

ztrátu dcery Žofie, bratra Maxmiliána, syna Rudolfa, manželky Alžběty a následníka

trůnu Františka Ferdinanda. Zároveň prohraná válka a ztráta držav v Itálii, prohraná

válka s Pruskem, faktické rozdělení státu a vznik Rakousko-Uherska apod., to vše mělo

vliv na jeho osobnost. Nicméně nemůžeme odepřít Františku Josefovi jeho píli a

svědomitost, kterou vynaložil na udržení celistvosti mnohonárodnostního státu, kterému

vládl 68 let.

František Josef byl popisován jako člověk, který navenek neprojevoval emoce.

Vlivem své výchovy se je naučil nedávat najevo. Z toho důvodu mohl na své okolí

působit chladně, bez známky porozumění. Již v mládí měl spíše introvertní povahu,

jinak byl hodný a pečlivý. S ostatními jednal vždy zdvořile, rozkazovací způsob téměř

nepoužíval, avšak svůj nesouhlas dokázal dát jasně najevo. Sám byl skromný,

dochvilný, pracovitý, nicméně postrádal vlastní iniciativu a žil stále podle osvojených

konzervativních návyků. Nebyl schopen pochopit podstatu důležitých faktorů, které

ovlivňovaly moderní dobu – nacionalismus a liberalismus. Určité principy, které byly

Františkovi vštípeny v mládí, způsobily, že se císař bránil změnám. František Josef byl

však oddaný úřednické práci a státnickým povinnostem. Na základě toho bychom mohli

tvrdit, že de facto žádný soukromý život neměl, což by však nebyla úplná pravda.

Soukromý či osobní život Františka Josefa byl pochopitelně do velké míry

provázán s pozicí císaře a lze tvrdit, že stejně jako politika ovlivnila jeho život, tak i

jeho soukromí ovlivňovalo politiku. V životě rakouského císaře hrály ženy významnou

roly, ať už to byla matka Žofie, choť Alžběta nebo jeho dvě „přítelkyně“ Anna a

Kateřina. Právě ony utvářely Františkův osobní život. Práce poukázala na jeho milostné

vztahy, které by mohly zkreslit či dokonce pokřivit pohled na císařovu osobnost. I přes

toto riziko však chtěla autorka právě prezentací těchto vztahů ukázat lidštější stránku

jeho osobnosti. Pokud hovoříme o osobním životě císaře Františka Josefa I., nemůžeme

vynechat milenky, stejně jako nemůžeme opomenout jeho specifický vztah k monarchii

a vládním povinnostem.
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Resumé

Das Ziel diese Arbeit ist die Persönlichkeit Franz Josef I. vorzustellen und sein

Personal- und Privatleben nahezubringen. Die Autorin bemüht sich über den Kaiser, wie

einen alten Monarch, der viele Stunden mit Arbeit verbrachte, zu behandeln.

Franz Josef I. war wie ein Symbol als das Menschenwesen wahrgenommen. Sein

Leben war sehr mit dem Staat und der Herrschaft verbunden. Franz Josef I. war wie ein

Mensch ohne Gefühle beschrieben. Aufgrund des Einflusses seiner Erziehung lehrte

nicht zu zeigen. Auf diesem Grund kann er ein bisschen kalt auf seiner Umgebung

wirken.

Im Leben Franz Josef I. haben eine bedeutende Rolle die Frauen, wie z.B. seine

Mutter Sophia, die Gemahlin Elizabeth oder seine zwei „Freundinnen“ Anna und

Catherine gespielt. Gerade diese Frauen bildeten das Leben Franz Josef I. Diese Arbeit

hinweist auch auf seine Liebesbeziehungen, die der Anblick an Kaisers Persönlichkeit

entstellen können. Mit diesem Weg will die Autorin auf die größere Menschenseite

seiner Persönlichkeit hinweisen.