POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Michaela Marešová
NÁZEV PRÁCE: Osobní život Františka Josefa I.
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Mgr. Martin Urban
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE ²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1–2
Metodologická úroveň textu 2
Faktografická správnost textu 1–2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy)

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1–2
Úroveň poznámkového aparátu 1–2
Stylistická úroveň textu 2–3

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 2
Celková formální úroveň textu 2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Autorka předložené bakalářské práce si vytkla za cíl představit osobnost císaře Františka Josefa I. a přiblížit jeho osobní a soukromý život. Přestože šlo o poměrně obtížný úkol, autorka svůj cíl jednoznačně splnila. V úvodu práce si však položila také otázku, zda „osobní život císaře zasahoval do politické sféry a jestli měl vliv na některá jeho politická rozhodnutí“. Na tuto otázku však autorka v textu neposkytuje přímou odpověď (proto otázka k obhajobě, viz níže). Pokud jde o strukturu práce a rozvržení kapitol, postupovala autorka logicky. Jednotlivé kapitoly na sebe chronologicky navazují. Autorka neopomenula žádný důležitý aspekt císařova osobního života. Po obsahové stránce je text přehledný a dobře strukturovaný. Stylistická a jazyková úroveň je dobrá, ačkoli lze zaznamenat její sestupný charakter. Přestože autorka v úvodu poznamenává, že 5. kapitola je jádrem samotné práce, úroveň této kapitoly je oproti předchozím o něco horší. Nelze se ubránit dojmu, že poslední dvě kapitoly vznikaly kvapně a v časové tísní. Práce také obsahuje překlepy, několik chyb v interpunkci a pár faktografických přehmatů (např. str. 27: atentátník, který zavraždil Alžbětu Bavorskou, se jmenoval Luigi Lucheni nikoli Luchini), které však nijak nesnižují jinak poměrně vydařenou bakalářskou práci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI**⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **velmi dobře**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Které politické kroky císaře Františka Josefa I. podle Vás ovlivnil jeho osobní život a v jakém směru?
2. Jakým způsobem poznamenala smrt prvorozené dcery Žofie roku 1857 vtahy mezi císařem, jeho manželkou a císařovnou matkou?

DATUM: 17.5.2017

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.